
 דור-/ ישראל בן ותוצאותיו ספרד גירוש -'הגדול המפץ'
history-http://israelbendor.wix.com/usefull 

1 
 

 

 

 

 

 גירוש ספרד ותוצאותיו  -"המפץ הגדול"

 1דור-ישראל בן

 

מאורעות ששינו את ההיסטוריה של העם היהודי והעולם כולו.  כמההתחוללו בספרד  1492בשנת 
השנים בקירוב( של המוסלמים בספרד, היהודים  800באותה שנה הסתיים לחלוטין השלטון )בן 

גורשו מכל חלקי המדינה וקולומבוס יצא למסע שבו גילה את יבשת אמריקה ובכך שינה את דמות 
 העת החדשה בתולדות אירופה.יינת את ראשית מצגם שנה זו כדור הארץ עבור בני האדם. 

-יהודים, למרבה הצער, ידעו יציאה לגלות וגירוש פעמים רבות. אולם בספרד, באותה עת, חיו כ
מיליון יהודים בעולם כולו. יהדות ספרד הייתה החזקה  1.8-1.5-נפש, מתוך כ 600,000-500,000

מכל בחינה שניתן להעלות על הדעת.  ביותר מבין כל הריכוזים היהודיים בעולם באותה עת,
משקלה דומה, מבחינת המציאות כיום, למשקלה של מדינת ישראל או ליהדות ארה"ב. מטבע 

, על , שבעקבותיו"המפץ הגדול"הדברים, השלכות הגירוש דומות, מבחינת העם היהודי, לאלו של 
 התפזרו הכוכבים לכל עבר. פי התיאוריה של סטיבן הוקינג, 

מציין שלוש תכונות ייחודיות של יהדות ספרד: )בפתח דבר, ממזרח ועד סוף מערב( ן יצחק נבו
שילוב של מדע ואמונה; דבקות ב"שביל הזהב" בענייני דת; גאווה לאומית וזיקה לשפה העברית. 

, לכתוב שירה עברית רב ובקיא בהלכה ועם זאת לעסוק במדעיםלהיות כך, למשל, אדם יכול היה 
שמואל הנגיד, שהיה משורר ופוסק הלכות ועם זאת גם ר' , כדוגמת ולכהן כחצרןמדהימה ביופיה 
 מדינאי ומצביא.

מיוחסת למאה הראשונה לספירה. ראשוני המתיישבים בספרד ראשיתו של המרכז היהודי 
היהודים באיבריה )היא אספמיה בספרות חז"ל( הגיעו ישירות מארץ ישראל, או לאחר שהתעכבו 

 איתם מסורת ארצישראלית ולימים גם הושפעו מהמרכז היהודי הגדול בבבל. ברומא. הם הביאו
מבחינתם של היהודים בספרד, ארץ זו הייתה עבורם ציון האחרת, ירושלים זמנית חדשה שבה 

המתין במנוחה לבוא המשיח. בימי הביניים רווחה בספרד האגדה יהודים להאל אפשר ל
שליחו במערב, הגיע לספרד ואף הראו את קברו שם. שאדונירם, גובה המיסים של שלמה המלך ו

יהודים שהמירו את דתם לנצרות בספרד השתמשו במוצא הקדום המיוחס לקהילה כדי להסיר 
יהודים. כביכול, אבותיהם האשימה בו את המעליהם את האחריות למותו של ישוע שהנצרות 

נעוצה קהילה היהודית בספרד ראשיתה של הברור שהגיעו לספרד לפני שישוע נצלב. בכל מקרה, 
 הנצרות ואולי אף לפני כן. בימיה הראשונים של 

הכנסייה הקתולית, בראשיתה, הייתה במבוכה לגבי הדרך שבה עליה לנהוג כלפי היהודים. עצם 
ים נגד יהידיעה על הקשר  בין ישוע ליהדות גרמה מבוכה. היהודים נחשבו כמי שעמדו במר

ית ממש. הכנסייה יכלה לכפות על היהודים להמיר את דתם או הבשורה ועקשנותם נחשבה שטנ
עם הזמן השתלטה אולם לבזות ולהשפיל אותם ופעמים רבות העדיפה לכפות עליהם את ההמרה. 

בכנסייה הקתולית התפיסה שיש להשפיל את היהודים ולבזות אותם אך אין לכפות עליהם את 
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לתו היכר בזמן שבצרפת השתנתה הגישה  ההמרה. דווקא בספרד הפכו מעשי הניצור האלימים
 כלפי היהודים. 

שנים, עד הכיבוש המוסלמי בשנת  300-שלטו בה כהם ו נפלה ספרד בידי הוויזיגותים 416בשנת 
שמרו על מעמדם המשפטי של היהודים. גם . בתחילה, כל עוד שמרו על תרבותם הנפרדת, 711

לקבל את הנצרות ואת התרבות הרומית, , כאשר החליטו לוותר על תרבותם ו589אולם משנת 
החליט המלך סיזבוט לפתור את בעיית היהודים על ידי  613החלו לרדוף את היהודים. בשנת 

רבים מהם חצו את מיצר גיבלרטר לצפון אפריקה ל מי שיסרב. ככפיית ההמרה לנצרות וגירוש 
בספרד. במאתיים והאחרים המירו את דתם והפכו לקהילת האנוסים )קונברסוס( הראשונה 

י ניצבו היהודים בפני שלוש ברירות: גירוש, המרה או תהשנים האחרונות של השלטון הוויזיגו
 מוות. ילדיהם נמסרו למשפחות נוצריות כדי שיתחנכו כנוצרים. 

(. הדוקטרינה הנוצרית החמירה conversosכך נוצרה לראשונה קבוצת המומרים, הקונברסוס )
ם היהודים "הרגילים". לגבי היהודים, הגיעה הנצרות למסקנה מאשר עיותר עם מומרים 

שהיהודים, גם אם הם אויביו של ישוע, רשאים לקיים את פולחנם בלי להתבלט. אך מי שהמיר 
את דתו לנצרות והוסיף לקיים את מצוות היהדות בסתר נחשב לבוגד ולמי שמחלל את עיקרי 

. בעשורים האחרונים של השלטון הוויזיגותי אף הנצרות )הסקרמנטים(, מכיוון שעבר את הטבילה
היהודים הפכו לשעיר לעזאזל והם נרדפו עד תום נחשדו היהודים בשיתוף פעולה עם המוסלמים. 

 . כאשר ספרד נכבשה על ידי המוסלמיםשלטונם של הוויזיגותים 

 ת שיקוםהכיבוש המוסלמי איפשר א נכבש חצי האי האיברי על ידי המוסלמים. דווקא 711בשנת 
הצוק הקרוי היום גיברלטר )על שם הכובש טארק בן  כיבושהחיים היהודיים בחצי האי האיברי. 

זיאד( סימן את תחילתה של המתקפה המוסלמית הגדולה הראשונה על אירופה. בדרך זו החלו 
מוסלמי בספרד. טארק נזקק לסיוע מקומי בזמן הכיבוש מכיוון -שבע מאות שנות שלטון ערבי

איר חיל כיבוש. לצורך זה נזקק שהכוחות שעמדו לרשותו היו קטנים ולא היה באפשרותו להש
לסיוע של איכרים מקומיים ויהודים שראו בכובשים משחררים. בקורדובה, במלגה ובטולדו, 

למשל, הקימו היהודים מיליציות מקומיות שנועדו לשמור על הערים הכבושות עבור המוסלמים 
דים על מה וכך אפשרו ללוחמים של טארק להמשיך בכיבוש. כותבים ערבים שיבחו את היהו

שעשו בזמן הפלישה ואילו מקורות נוצרים, מטבע הדברים, גינו אותם והאשימו אותם בבגידה. 
היהודים, כמובן, התייחסו לאחרים לפי היחס שקיבלו מהם. איך יכלו לשמור אמונים לממלכה 

, שנה לאחר מכן 800-הנוצרית שהכחידה אותם?  "בגידת" היהודים הפכה לחלק מהזיכרון הנוצרי ו
 כשחזרו הנוצרים וכבשו את ספרד, השתמשו בה כסיבה לרדוף בעיקר את האנוסים. 

לאחר הכיבוש הגיעו לספרד גלי הגירה רבים ובהם גם יהודים. רוב היהודים בעולם היו אז תחת 
שלטון האסלאם וכיבוש ספרד וצירופה למרחב השליטה המוסלמי )שהגיע עד הודו במזרח( פתח 

חדשים. בספרד, תחת שלטון בית אומיה, נהנו היהודים מהעדר כל רדיפה  בפני היהודים אופקים
על ידי השלטון. למרות שהאסלאם לא נכפה בכוח, מיליונים הפכו למוסלמים מרצון. אף אלה 

שלא התאסלמו הושפעו מאוד מהתרבות הערבית שהביאו איתם הכובשים ונקראו "מסתערבים" 

(mozarabs היהודים התבוללו בתרבות .) הערבית עד כדי כך שהיסטוריונים ערבים בני ימינו
של ספרד הערבית. שמו הערבי הוא אבו עמראן מוסא  "תור הזהב"מונים את הרמב"ם בין גדולי 

ابو عمران موسى بن בן מיימון בן עבדאללה אלקורטובי ]מקורדובה[ אלאסראילי ]הישראלי, היהודי[ )

 (.ميمون بن عبد الله القرطبي الإسرائيلي

אנדלוס )ספרד המוסלמית(. קורדובה, שבה -ניכרה תנופה גדולה בחיים היהודים באל 10-במאה ה
היו כחצי מיליון תושבים, הייתה מרכז לימודים וחיים יהודיים בהנהגתו של ר' חסדאי אבן שפרוט 

הוא . פעל למען יהודים בכל העולםו בקירוב(. חסדאי היה תלמיד חכם, רופא ודיפלומט 970-915)
שתדל למען יהודים בביזנץ וכתב ליוסף, מלך הכוזרים, מכיוון שראה בהקמתה של ממלכה ה

אות לביאת המשיח. בחצרו בקורדובה התקבצו חכמים יהודים שעסקו בלימוד עברית  –יהודית 
 ים היהודים בספרד המוסלמית. נצרחתורה. חסדאי היה ראשון הבו
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אנדלוס לממלכות זעירות ששלטו בהן -ה אלהתפצל 1031שבטלה ח'ליפות קורדובה בשנת  לאחר
סיעות אתניות יריבות. השליטה המוסלמית בחצי האי התפוררה ומדינות אלה נאלצו להעלות מס 

עשרה , התרחש השיא הראשון -לאחת הממלכות הנוצריות. במדינות נפרדות אלה, במאה האחת
וזיר הגדול בממלכת גרנדה של תור הזהב היהודי. לראשונה התמנה יהודי, ר' שמואל הנגיד, לו

והוביל את צבאה למלחמות. שמואל הנגיד החזיק במשרה הגבוהה ביותר מכל יהודי ספרד 
לדורותיהם והיה גם מלומד נודע בדורו ואחד המשוררים העבריים החשובים ביותר בכל הדורות 

מודי תורה היו אלה ימי זוהר ליהודים בגרנדה. מרכז אחר של ליוהרב הראשי של יהודי גרנדה. 
אולם סופה של הפרשה היה עגום. אחרי מותו מונה בנו יהוסף לווזיר )שר ויהדות היה בסרגוסה. 

בערבית( ולרב, אך מכיוון שלא היו לו אותם כישורים כמו לאביו, נרצח. לאחר מותו פרעו 
 הנוצרים בשכונות היהודיות של גרנדה ורצחו רבים, גם מהשנאה כלפי ר' שמואל הנגיד ובנו.

הפרשה מעידה עד כמה הפכפך היה מצבם של היהודים ועד כמה יכלו כוחם והשפעתם לעלות 
 וליפול בין רגע. 

קרסו המדינות המוסלמיות הקטנות בגלל חולשתן הפנימית.  11-בעשור האחרון של המאה ה
העולם הנוצרי יצא במקביל לשתי מתקפות נגד צלבניות אדירות ממדים. האחת נועדה להציל את 

, נלחמו יהודים ומוסלמים יחד 1099ושלים מידי המוסלמים. גם שם, על חומות ירושלים, בשנת יר
נגד הצלבנים ולבסוף, לאחר הכיבוש, נפלו קורבן לטבח אכזרי שערכו בהם הצלבנים. בחצי האי 

רִי יצא הצפון הנוצרי למתקפה בראשות מלך קסטיליה שכוונה לכיבוש מחדש של ספרד  האִיבֶּ
את חולשתן של ניצלו צפון חצי האי בהממלכות הנוצריות קונקיסטה" )כיבוש מחדש(. וכונתה "ר

, כאשר נפלה 1085בשנת . וכבשו מחדש את צפון ספרד הנסיכויות המוסלמיות כדי לתקוף אותן
טולדו, הבירה העתיקה, בידי אלפונסו השישי, חשו הנוצרים המנצחים: "שהגיעו למחצית הדרך 

(. השליטים המוסלמים נאלצו להחליט האם להיכנע 47ובל, האנוסים, עמ' אל ירושלים שלהם" )י
רִים, בני השבטים הקדומים בצפון אפריקה, שיצילו  רְבֶּ לנוצרים או לבקש את עזרת הלוחמים הבֶּ

דרך האסלאם  –אך גם יאלצו אותם לחיות בדרך אחרת לחלוטין מדרכם עד אותה עת  –אותם 
 הקנאי, חסר הסובלנות לתרבויות אחרות. 

רִיים היו מונעים ברוח  רְבֶּ רִיוֹת הקיצוניות. הצבאות הבֶּ רְבֶּ בכל זאת קראו לעזרתן של השושלות הבֶּ
הג'יהאד הקיצוני, שכוונה )כאז גם היום( לא רק נגד הכופרים, אלא בקדימות ראשונה נגד 

רִית מצפון אפריקה, בלמו את הסתערות האסלאם המתון. המוּרַאבִיטוּן,  רְבֶּ אנשי אחווה צבאית בֶּ
הנוצרים אך גם פירקו את המדינות המוסלמיות הקטנות וכפו על הארץ כולה שלטון מוסלמי 

הקימה השושלת  1062מחמיר מאוד וחסר כל סובלנות. הם סילקו את היהודים מן המנהל. בשנת 
תם. בכל זאת, בשישים השנים בהן שלטו באנדלוסיה את מראכש בהרי האטלס, שהייתה לעיר ביר

התרככו ולמדו להכיר גם ביתרונותיה של התרבות שביקשו לדכא. שינויים אלה עוררו את זעמה 
רִית קנאית עוד יותר, אל רְבֶּ מוּוַאחִידוּן )"מייחדי האל"(. אלו גירשו את המוראביטון -של תנועה בֶּ

ביטלו את החסות המסורתית שנתן  דוןימווח-אל-תר. הוהקימו משטר אסלאמי אף נוקשה עוד יו
בין היתר, הם הרסו את בתי את דת האסלאם.  היהודים  האסלאם ליהודים ולנוצרים וכפו על

הכנסת בסביליה והרגו, אסלמו בכפייה והגלו אלפי יהודים ונוצרים. הקהילות היהודיות 
מרחב שבשליטה המוסלמית קטן בקורדובה, גרנדה, מלגה ומיורקה נחרבו. מספר היהודים ב

במהירות גם בגלל גלי ההמרה הכפויה לאסלאם וגם בגלל שהיהודים היגרו בהמוניהם אל הצפון 
 היהודים נמלטו מאנדלוסיה אל ארצות המזרח המוסלמי אך רובם מצאו מקלט בממלכותהנוצרי. 

ז בספרד נמצאו במלחמת התרבויות שהתחוללה א הנוצריות של ספרד או אף הגיעו לדרום צרפת.
מעת לעת אוסלמו בכוח יהודים ונוצרים, . והם חששו מאודאסלאם להנצרות היהודים בין 

לעיתים במספרים גדולים. לראשונה מימי הויזיגותים הופיעו בספרד  מומרים בכפייה, אם כי 
הפעם לאסלאם. ברור אם כך שתופעת ההמרה, ברצון או בכפייה, משותפת הן לנצרות והן 

 בארץ זו ולכן זו תופעה מאפיינת מבחינת ההיסטוריה הספרדית. לאסלאם 

תלאות הזמן ההוא משתקפים, למשל, בנדודיו ובשירתו של ר' יהודה הלוי, המשורר המפורסם 
ביותר של יהדות ספרד. בהיותו בן למעלה מחמישים שנה פנה ללכת לירושלים ובכך הביע את 

שאט נפשו מהנצרות ומהאסלאם גם יחד. גם ספרו "הכוזרי" מעיד על התפיסה שפיתח לפיה 
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פיד של ההתגלות האלוהית האמתית וכי מגיע לעם היהודי שלטון עצמאי היהודים הם נושאי הל
 בממלכה משלו.  

דמות אחרת שתולדותיה מגלמות את רוח התקופה היא כמובן הרמב"ם, שכבר הוזכר לעיל. נאמר 
עליו הפתגם: "ממשה ]הנביא[ עד משה ]בן מיימון[ לא קם כמשה". בלימודיו, על פי הנוסח 

י קודש וחול. הרמב"ם אף טען שהפילוסופיה ומדעי הטבע הם בעלי חשיבות הספרדי, שילב לימוד
 1165חצתה משפחתו של הרמב"ם את הים התיכון למרוקו ומשם בשנת  1160דתית עמוקה. בשנת 

דין ורב -נסעה לפוסטאט )קהיר העתיקה( שבמצרים. הרמב"ם שימש כרופא בחצרו של צלאח א
במצרים. למרות הזמן הפנוי המועט שברשותו, חיבר שני ראשי )נגיד( לכל הקהילות היהודיות 

ספרים שונים זה מזה שהפכו אותו לסמכות הרבנית והמשפטית העליונה של יהודי התפוצות. 
בספרו "משנה תורה" כינס והציג את ההלכה היהודית "בניסוחה המקיף, השיטתי והמאורגן 

את היהודים מהצורך לפרשנות תלמודית  (. כוונתו הייתה לשחרר53ביותר" )יובל, האנוסים, עמ' 
מתמדת ולהפנות את משאבי רוחם אל חקר האלוהים ומדעי הטבע. ביצירתו "מורה נבוכים" 

הצהיר הרמב"ם על המהפכה הזו. הספר "מורה נבוכים" נועד למביני דבר בלבד ובראשית דרכו אף 
מושא לפרשנות וכמובן הוחרם ונשרף. אולם המהפכה לא התרחשה ו"מורה נבוכים" עצמו הפך ל

שגם ההלכה התמידה בהתפתחותה מאז ועד היום. ירמיהו יובל מסכם שכך נותק הקשר בין 
היצירה הרבנית ליצירה הפילוסופית של הרמב"ם והוחמצה עוד הזדמנות שבה יכלו "יהודי 
אנדלוסיה להקנות לשאר העולם היהודי את השילוב המיוחד של קודש וחול" שאפיין את 

 (. 54)יובל, האנוסים, עמ'  תרבותם.

רִית, עקרו -שהיהודים, לאחר מאה שנים של קנאות מוסלמית באופן מוזר למדיי,כך קרה,  רְבֶּ בֶּ
למחנה הנוצרי. בתחילה הנוצרים קיבלו את פניהם בברכה כבעלי ברית בבנייתה של האימפריה 

הרקונקוויסטה. אך  נפלה סביליה וכמעט נשלמה 1248הנוצרית החדשה וברקונקוויסטה. בשנת 
. יהודי 1492המאחז המוסלמי בגרנדה )וקיומם של היהודים בספרד( התמידו בדרך פלא עד שנת 

ספרד התקבלו במדינות הנוצריות כגובי מיסים, מיישבים ומתנחלים בשטחים החדשים שסבלו 
מבריחת האוכלוסייה המוסלמית ומנזקי המלחמות. היחס הטוב שקיבלו היהודים בימי 

שני. קמו עשרות ערים חדשות ויישובים  "תור זהב"נקוויסטה אפשר להם ליהנות ממעין הרקו
נוספים. היהודים היו מבוקשים לא רק בזכות כישוריהם המסחריים והכספיים אלא גם עקב 
מומחיותם במלאכות שונות ובמסחר והם התניעו מחדש את הכלכלה בספרד הנוצרית, עד 

וצרים להתחרות ביהודים בתפקודים עירוניים רבים וכך נוצרה החלו העירוניים הנ 14-שבמאה ה
 יריבות מרה ורבת שנים בינם לבין היהודים. 

רִיָה  מעמד היהודים בספרד הנוצרית היה מעוגן בחוק. הם גרו בשכונות קטנות שנקראו חוּדֶּ

(juderia( ונחשבו לעירונים ממעמד נמוך. המסגרת שאליה השתייכו נקראה אלחמה )aljamaאל ,-
ג'אמע, קהילה בערבית(. אמנם היהודים הודרו מכיבודים והזדמנויות רבות, אך השירות שנתנו 
לחצרות המלוכה נתן להם יתרונות שעוררו קנאה ואיבה בלב תושבי הערים. למעשה, הם נהנו 

הן כקורפורציה )מעמד חברתי בעל זכויות מיוחדות( עירונית לעומת האצילים  -מאוטונומיה כפולה
ואחר כך חיבל  14-ן כקהילה  בתוך העיר הכפופה במישרין למלך. המאבק הזה העיב על המאה הוה

 קשות בעצם הקיום היהודי בספרד. 

-, נשארו יהודי טולדו ברובע בחלק הדרום1085לאחר כיבושה של טולדו מידי המוסלמים בשנת 
בעיר והיא הפכה לקהילה מערבי של העיר, שבו נמצא "מבצר היהודים". יהודים נוספים התיישבו 

המובילה של יהודי ספרד. מלך קסטיליה, אלפונסו השישי, מינה את יוסף הנשיא בן פרוציאל, 
המכונה סידלוס, לנשיא היהודים בממלכתו. יוסף הנשיא סייע ליהודים להתיישב בצפון הנוצרי 

שהיו ראשי  ופעל למען אחדותה של יהדות ספרד. הוא היה הראשון בשורה ארוכה של נשיאים,
הקהילה. משרה זו הוסיפה להתקיים בקסטיליה עד לימים האחרונים לפני גירוש ספרד. המנהיג 

שימשו כשופטים . אישים אלו היהודי נחשב גם לרב החצר והוא ייצג את היהודים לפני המלך
ים יהודים וחילקו את נטל המיסים בין הקהילות היהודיות. דורות רבים התברכו במנהיגלעליונים 

  וברבנים )כדוגמת הרמב"ן, ר' משה בן נחמן( שהיו למאורות גדולים עד היום.
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, עסקו יהודים ונוצרים במפעל תרבותי יוצא דופן. 13-וה 12-במרכז התרגום בטולדו, במאות ה
ספרים תורגמו מערבית ללטינית ובהם ספרי רפואה, פילוסופיה ואסטרונומיה. כך למד המערב 

(. 1143ן ואריסטו. קבוצת מתרגמים תרגמה את הקוראן כולו בשנה אחת )להכיר את כתבי אפלטו
נמשכה פעילות התרגומים, כאשר העברית שימשה שפת ביניים. הרמב"ם כתב את  14-גם במאה ה

התרגום  .ספרו הגדול, מורה נבוכים, בערבית והוא תורגם קודם לעברית ורק אחר כך ללטינית
צרית בימי הביניים. מרכז אחר היה בברצלונה, נוה)שיטת הלימוד( השפיע רבות על הסכולסטיקה 

שבה חיבר ר' אברהם בר חייא את חיבוריו במתמטיקה. היהודים תרמו תרומה חשובה לתחיית 
הלימודים הכלליים במערב אירופה ולפיתוחה של הספרות הספרדית. עבודותיהם של 

 רהם קרשקש ובנו, יהודה קרשקש, אב14-היהודים במאה ה)משרטטי המפות( הקרטוגרפים 
ת מסלמנקה, סייעו לכריסטופר קולומבוס בחישוביו ווכן עבודתו של ר' אברהם זכ( ממיורקה)

 ם לצורך מסעו הגדול.יהאסטרונומי

ולנסיה ואחרות(, -קטלוניה-ליאון, ארגוניה-בדרך כלל, החצרן בחצרות המלכים )בממלכות קטלוניה
ישיר עם המלך. הדבר נבע ישירות מן הזכויות שהוענקו להם היה יהודי. היהודים נמצאו בקשר 

בעבר, אך גם נבע מתפקידם הכלכלי. במשך מאות שנים ארגנו היהודים את מערכת המיסים, 
שהייתה מקור ההכנסה הבלעדי של המלכים, וכך נוצרה תלות בין חצר המלכות לבין היהודים. 

שבאו לידי ביטוי במהומות ופרעות. חלק  עקב תלות זו, סבלו היהודים מהמחאות נגד המיסים
מאנשי הכספים היו מנהיגים בעלי שיעור קומה )כגון ר' חסדאי קרשקש ודון יצחק אברבנאל(. אך 

 וון ואף המירו את דתם.יחלקם היו אנשים שדיכאו את בני עמם, שקעו בעושר ובנ

נחוצים לחיים הקהילה היהודית הייתה היחידה הבסיסית ובמסגרתה נמצאו כל המוסדות ה
יהודיים. מנהיגי הקהילה הנהיגו את היהודים ובכל מקום התאימו את היהודים עצמם לשלטון 

המקומי ויצרו דפוסים נפרדים ושונים, שנעו בין שלטון ייצוגי לבין הישענות רבה יותר על הסכמה 
ב ביהדות )בשונה מהמצ רחבה. ייתכן שעקב גיוון זה, כמעט ולא קמו ארגונים יהודיים ארציים

. בברצלונה קמה "מועצת השלושים" שהורכבה מנציגי שלושת המעמדות: "גדולים", ארה"ב כיום(
"בינוניים" ו"קטנים". בכמה קהילות היה, בנוסף למועצה, ועד פועל של נכבדים שהופקד על ביצוע 

חות המדיניות שנקבעה על ידי המועצה. ההשפעה הגדולה הייתה בידי "גדולי הקהל", בני המשפ
סדרי את המיוחסות שבקהילה. הסדר החברתי בא לידי ביטוי בתקנות של הקהילות שקבעו 

החיים החברתיים. התקנות עברו עם המגורשים לקהילות שהקימו בארצות השונות. מסורת 
)בדומה לעמותות הפועלות  ההתארגנות מרצון הובילה להקמת אגודות לעזרה הדדית ולצדקה

 .בישראל כיום(

המשיכו לשמור על שמות המשפחה הערביים שלהם אם כי השימוש בערבית הלך ופחת היהודים 
ואת מקומו תפסה בדרך כלל השפה העברית )ולעיתים גם הארמית(. היצירה המקורית של 

היהודים בספרד הנוצרית היא הקבלה, תנועה מיסטית ומשיחית שהתעצבה סביב ספר הזוהר. 
צירופי אותיות ומספרים כדי לפענח את סודות הבריאה המקובלים עסקו בסמלים, בדימויים, ב

ואת המשמעויות החבויות בתורה. כל אלו נועדו לפעולתו של המקובל שאמורה להשפיע על 
מעשי האל בעצמו ובכבודו, לתקן את העולם ולהביא את הגאולה. הפילוסופיה איבדה את מקומה 

 וגם רמתה של השירה ירדה. 

ית, כבמקומות אחרים, נשען על המלכים. במקומות אחרים באירופה הקיום היהודי בספרד הנוצר
אבל בספרד, לפחות  .(1306ובצרפת בשנת  1290כבר גורשו היהודים מן המדינה )באנגליה בשנת 

, הגנו המלכים על היהודים. הדבר נבע מתפקידם המיוחד של היהודים 14-עד שלהי המאה ה
שהמנגנון השלטוני יהיה ריכוזי וכפוף אליהם. היהודים כאנשי מנהל וקבלני מיסים. המלכים שאפו 

היו ילידי הארץ ומוכשרים אך נחשבו לבזויים בגלל דתם וחסרי כוח עצמאי משלהם ולכן ניתן היה 
להשתמש בהם בלי חששות ולהיפטר מהם בקלות בשעת הצורך. מסיבות אלו שימשו יהודים 

נקיסטה. אמנם מעת לעת נפלו חצרנים רבים כחצרנים ומנהלנים בספרד הנוצרית בימי הרקו
יהודים מרום מעמדם ואף הוצאו להורג, אך אלו שכשלו הוחלפו ביהודי אחר. המנהל באותה עת 

התבטא בעיקר בהשכרת תפקידי משנה לאחרים ומטבע הדברים, אם יהודי עמד בראש הפירמידה, 
 הועסקו יהודים אחרים על ידו בתפקידי המשנה. 
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יכלו פרננדו  15-הודים את ספרד כמדינה ריכוזית למחצה ובסוף המאה הבמשך השנים, בנו הי
ואיסבל לוותר עליהם ולגרשם מספרד מכיוון שבאותה עת כבר עמדו לרשותם קונברסוס 

)מומרים( רבים. מחוץ לאיבה של העירוניים ופשוטי העם סבלו היהודים גם מרוח התקופה שדגלה 
המלכים קיבלו את התפיסה הזו אך העלימו עין ממנה  בניצור ברוח מסע הצלב של הרקונקיסטה.

על פי צורכיהם. מסדרי הנזירים, ובייחוד הדומיניקנים, פעלו כדי לשבור את הקיום ההדדי של בני 

 (. convivenciaשלוש הדתות )הקונוִיוֵנְסְיָה, 

זרחים. נוצרו שני מקורות חדשים לאיבה נגד היהודים: "המוות השחור" ומלחמות הא 14-במאה ה
אירופה כולה הייתה תחת פלישות ומלחמות. בנוסף לכל אלה, באמצע המאה, בא "המוות 

השחור": מגפה נוראה שהכחידה שליש מאוכלוסיית אירופה. מכיוון שלא היה כל הסבר לתופעה, 
האשימה האוכלוסייה את היהודים שנתפסו כזרים ובעלי כוחות שטניים. כך אירע שהיהודים גם 

ה, גם נתפסו כאחראים לה וגם נענשו על ידי כל האחרים. התדמית השטנית השפיעה סבלו מהמגפ
על הספרדים מכאן ואילך. ההסתה המתמשכת של הכומר פראן מרטינס בסביליה הובילה 

נרצחו,  4,000-)פרעות קנ"א( פרץ ההמון אל שכונת היהודים בסביליה. כ 1391ביוני  4-למעשים. ב
ורוב היהודים שנשארו בחיים המירו את דתם. המהומות פשטו לרוב  נשים וילדים נמכרו לעבדות

רוֹנָה,  מחוזות ספרד: קורדובה, טולדו, מדריד, סיודד ריאל, סוֹריה, בורגוס, ולנסיה, ברצלונה, חֶּ
מיורקה ועשרות ערים ומקומות נוספים. בכל מקום, מחוץ לרצח ולביזה, הועמדו יהודים בפני 

עמים רבות גם הניסיון למצוא מחסה במצודת העיר לא סייע בגלל הברירה להיטבל או למות. פ
שהשלטונות עצמם הסגירו את היהודים או שלא יכלו לשמור עליהם. הפוגרומים ביהודים היו גם 

ביטוי למרידה נרחבת יותר נגד השלטון. רק מעטים מתו על קידוש השם ורבים המירו את דתם 
"נוצרים פיתוי להמיר את דתם ולהשתלב כים את ההמלכים הנוצריים הציעו ליהודלנצרות. 

חדשים" בחברה. דווקא אנשי העילית של הקהילות היהודיות המירו את דתם והפכו למומרים 

(. חלק מן המומרים ניצלו את המציאות הזו והצליחו להתקדם בשירות conversosקונברסוס, )
כמה מן המומרים הפכו וד יותר. הכנסייתי והממלכתי, אך התקדמות זו, דווקא הבליטה אותם ע

לרודפים המסוכנים ביותר של אחיהם לשעבר. כך החלה בעיית האנוסים בספרד הנוצרית ונוצרה 
 יחד" םואות הסיום לתקופת "הקי והיאוכלוסייה גדולה של "נוצרים חדשים". פרעות קנ"א 

שנות רדיפה וסבל שהובילו  בספרד והחלו מאה בין דתות ותרבויות (convivencia)קוֹנְוִיוֵנְסְיָה, 
 לגירוש. 

סטוריון יצחק בער טוען שהייתה זו בעיקר אשמתה של מדוע כה רבים המירו את דתם? ההי
העילית, שדורות של עושר, השכלה פילוסופית והסתגלות חברתית החלישו את אמונתה )בער, 

(. אך גם פשוטי העם המירו את הדת. נראה שהבהלה, הפחד, האלימות 304תולדות היהודים, עמ' 
ת הדת בכוח יצרו מצב שהיהודים לא שיצאה מכל שליטה וההיתר שנתן השלטון לכפות את המר

ידעו איך להתמודד איתו. שיטות ההישרדות של היהודים, שנשענו בעיקר על תמרון מול השלטון 
המרכזי, היו חסרות ערך במצב שבו השלטון בעצמו איבד שליטה. התפרצויות אלימות כאלה היו 

ונגריה. יש המעלים טענות גם בארצות אחרות באירופה ובהן, למשל, איטליה, צרפת, אנגליה וה
נגד מנהיגי היהודים מכיוון שלא קראו לקהלם למות על קידוש השם. אולם מעשה זה אינו מקובל 

ביהדות. הרמב"ם טען שהדרך הנכונה היא להמיר את הדת למראית עין ואחר כך לחזור ליהדות 
 בארץ אחרת. 

בתוך עשרים וחמש שנים )משנת  .1415-1412, אבדו רק ברדיפות בשנים 50,000-רבבות, ייתכן כ

, מומרים( שנעשו conversos( אבדו ליהדות יותר ממאה אלף נפש והם הפכו לקונברסוס )1391
לחלק מהחברה הנוצרית. הם מצאו את מקומם בעיקר במעמדות הביניים והאיצו את התפתחותה 

התפקידים  של הבורגנות העירונית היצרנית החדשה. בהדרגה החלו הקונברסוס למלא את כל
ניתן היה  15-במנגנון המדינה הריכוזי בספרד. כך ירדה חיוניותם של היהודים עד שבסוף המאה ה

 לגרשם בלי לגרום נזק כבד לממלכה. 

אחת הבעיות הקשות הייתה שמעשה הטבילה נתפס על ידי הכנסייה הקתולית כמעשה שלא ניתן 
ש לפעול כלפיו במלוא החומרה כדי לחזור ממנו ומומר שחזר ליהדות נתפס כנוצרי פושע שי

להציל את נפשו. בדורות הראשונים לאחר ההתנצרות תורה זו לא נאכפה במלוא חומרתה. ידוע 
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היה שמומרים רבים שומרים על מנהגים יהודיים וגם הולכים לכנסייה. נוצר כאן שעטנז, עירוב, 
ת ספרד מן היהדות גרם שהחברה הנוצרית לא ידעה כיצד להתמודד עמו. דווקא הרצון לטהר א

לכך שהיהודים, במסווה, הפכו לחלק מהחברה הנוצרית. גם האינקוויזיציה, שנועדה לפתור את 
הבעיה, רק החמירה אותה. החשדות ואווירת הרדיפה רק הגבירו אצל הקונברסוס את תודעת 

 זהותם הזרה והנבדלת. 

לכודים בין הנצרות לבין  המשיכו להחזיק ביהדותם בסתר וכך נשארואכן ם אנוסירבים מה
היהדות. במשך דור אחד, סיגלה לעצמה החברה הנוצרית חשדנות כלפי "הנוצרים החדשים" 

וקנאה. רגשות אלו הובילו למהומות ופרעות. בעיית "הנוצרים החדשיים" נעשתה לבעיה חריפה 
להתמודד עם מצאו עצמם נאלצים  ,ואיזבלה, "המלכים הקתוליים" וופוגעת בסדר הציבורי ופרננד

 בעיה זו.

רבות , שהשפיע (, הפרלמנט של קסטיליהcortesחצר", קיבל הקורטס דה מדריגל ) " 1462בשנת 
על קורות היהודים בקסטיליה, שתי החלטות חשובות. החלטה אחת נגעה בריבית על חובות 

הנושה  שחבו נוצרים ליהודים. נקבע שהלווה היהודי יכול להגיע להסדר עם המלווה הנוצרי, אם
אחרת חייבה את ההחלטה . ההיהודי יוכיח שלא היה באשראי שום הסדר של הונאת ריבית

היהודים לשאת סימן מיוחד על בגדיהם. השלטון, מטעמיו הוא, פטר כמה מיוחסים וגובי מיסים 
פנה תומאס  1490שנת  בסוףמידת ההקפדה על ביצוע הצווים לא הייתה אחידה ולכן מתקנה זו. 
ה אל המלכה וביקש ממנה שתחייב בצווים את ביצוע ההוראה. )ביינארט, גירוש ספרד, די טורקמד

 (. 386עמ' 

יהודים לנוצרים. הנטל הכרוך בחיסול בין טס בטולידו, הוחלט להפריד במגורים רבקו, 1480בשנת 
או נמכר בפרוטות הופקר רכוש רב ולכן  הרכוש וברכישת בתים חדשים הועבר לקהילה היהודית

ר פורסם צו הגירוש והקהילה נדרשה לחסל את רכושה הציבורי. היהודים הועברו לאזורים כאש
הגרועים של העיר ולעיתים גם נאלצו לגור בתנאים קשים. היהודים גם לא הצליחו תמיד להקים 

מועצות ציבור במקומות החדשים. למעשה היה זה גירוש מקומי, בקנה מידה זעיר, שנעשה על ידי 
 הערים. 

, במקומה של לכתר הספרדיישירות החלה לפעול האינקוויזיציה החדשה, הכפופה  1481ת בשנ
היא ביקשה לגאול את נפשות ה"חוטאים" ולהפריד בין האינקוויזיציה שהייתה כפופה לאפיפיור. 

הדבקים ביהדותם לאלה שנעשו לנוצרים באמת. האינקוויזיציה החלה להטיף לפתרון "מן 
מכיוון שהקשר איתם עודד את  לתופעת ה"מראניות"מו באחריות הואשהשורש". היהודים 

האנוסים להוסיף ולדבוק במנהגים היהודיים. האנוסים ששמרו בסתר על מנהגי היהדות נקראו  

. האינקוויזיציה הגיעה להכרה שרדיפת "הנוצרים , "חזירים" בספרדית( maranosמראנוס )
קהילה היהודית, המעודדת את "הנוצרים החדשים" לא תהיה יעילה, כל עוד לא תחוסל ה

החדשים" לבגוד בדתם החדשה. המלכים הקתוליים הסתייגו בתחילה מצעדים קיצוניים, גם 
 1491-1490מכיוון שהיה להם עניין בשירותים שהעניקו להם קבוצות העילית היהודיות. בשנים 

אני נגד הנצרות. טענה זו מר-יזמה האינקוויזיציה משפט שנועד להוכיח את קיומו של קשר יהודי
, נועדה להפוך את הגירוש למעשה של הגנה עצמית. אולם רק ההתלהבות שעורר כיבוש גרנדה

אפשר לה להשיג את החלטת הגירוש. צו הגירוש הטיל המעוז המוסלמי האחרון על אדמת ספרד, 
אך בשנת על היהודים לעזוב את ספרד עד חודש יולי. רוב המגורשים מצאו מחסה בפורטוגל, 

פרסם גם מלך פורטוגל צו גירוש ואחר כך הצליח לכפות על כל היהודים התנצרות. האנוסים  1496
בכל זאת השתדלו לשמור על כמה מצוות יסוד. פעילות  16-נרדפו במשך כל המאה ה

האינקוויזיציה עברה לפורטוגל ומכאן לארצות שביבשת אמריקה שבשלטון ספרד, בהן מצאו 
. לאחר 19-עד ראשית המאה ההמשיכה לפעול הודים בורחים. האינקוויזיציה מחסה אנוסים וי

ברובם, אם כי מעת לעת   הגירוש נשארו בספרד רק האנוסים ובמשך הדורות הם נטמעו ונעלמו
 .הצאצאים חושפים מחדש את שורשיהם היהודים ואף שבים ליהדות

מי שהקים את בעצמו מומר, (, Tomas de Torquemada( )1498-1420תומס דה טורקמדה )
האינקוויזיציה, עמד בראשה ופעל לגירוש יהודי ספרד, היה כומר חבר המסדר הדומיניקני. משנת 
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היה הכומר המוודה של מלכת קסטיליה איזבל ואחר כך גם של בעלה, פרננדו. הוא יזם את  1469
לאחר שמונה לתפקיד הקמתה של האינקוויזיציה הכפופה למלך ספרד, בנפרד מזו של האפיפיור. 

ראש האינקוויזיציה הקים אותה בפריסה רחבה של בתי דין בכל ספרד. השפעתו על מלכי ספרד, 
במיוחד על איזבל, הייתה רבה והוא פעל לחידוש "הרקונקיסטה" )הכיבוש מחדש( נגד מלכות 

 גרנדה המוסלמית, שהייתה המובלעת המוסלמית האחרונה על אדמת ספרד. לאחר כיבושה של
גרנדה וחיסול השלטון המוסלמי בחצי האי האיברי, פעל למתן צו הגירוש הכללי של היהודים 

 מספרד.

פה" )"משפט אמונה"(. לאחר -דה-של האינקוויזיציה הייתה ה"אוטו אחת משיטותיה הידועות
פה ישאנשי האינקוויזיציה פסקו את דינו של נאשם לחובה, נדון החייב בדינו למוות בשריפה. השר

המוקד נערכה בכיכר העיר, כדי להפריד ולהרתיע את הציבור. פעמים רבות בחרה הכנסייה  על
ערכה נבעלי נכסים והון כדי להחרים את רכושם ואת כספם עבור המלך. בדרך כלל להאשים 

ורבים ככל האפשר יושפעו  השריפה ביום ראשון או ביום חג אחר, כדי שהציבור יהיה פנוי
-תומס דההפך  1483. בשנת 1481הראשון נערך בסביליה בשנת  "האוטו דה פ". הויורתעו

טורקמאדה, ששימש כבר בתפקיד אינקוויזיטור ראשי בממלכת קסטיליה, לאינקוויזיטור ראשי גם 
פה" -דה-אוטו"-ה של ממלכת ארגון וכך נמצאה כל האינקוויזיציה הספרדית תחת סמכות אחת.

מקומות ולמעלה  341-ב (1834-1481ן השנים ישנה )ב 450-נערך בספרד מעת לעת במשך כ
וביבשת  (1739-1531בשנים )בפורטוגל "משפט האמונה" נערך גם משלושים אלף הועלו על המוקד. 

 . 1820-1569אמריקה בשנים 

הפכה לאוזניה ועיניה של האינקוויזיציה. האנוסים הואשמו על שלא כולה  האוכלוסייה הנוצרית
את האנוסים הביעו  ונמנעו מלהיטמע בחברה הנוצרית. בתיקי החקירהניתקו מעברם היהודי 

היהודים הואשמו בניסיונם של  רצונם, גם לאחר דורות של שמד, לחזור לעמם ולעברם היהודי.
מאמציה של האינקוויזיציה במשך מאות בשנים, לעקירת האנוסים לחזור לדתם המקורית. 

הצורך להקים  עצםטה כולה במלחמה נגד היהדות. האנוסים שהתייהדו, מעידים על כישלון השי
הכנסייה והשלטון , אם כי מוסד כזה וגיוס החברה לשירותיו מעיד על כישלון ההמרה בכפייה

. תומס 14-החילוני לא היו מוכנים להודות בכישלון ההמרה שנכפתה על היהודים מסוף המאה ה
לפתור כי מן ההכרח ברם היהודי ובע שהאנוסים דבקים דה טורקמדה הצליח לשכנע את איסבל 

את שאלת אמונתם ומקומם בחברה הנוצרית. פרננדו בעלה היה שותף לרעיון אחדות ספרד 
, עם נישואיהם ועם 1469והשניים היו בני ברית מבחינה דתית ולאומית. קו זה התגבש משנת 

 . 1474עלייתם על כס המלכות קסטיליה בשנת 

שית המלחמה שנועדה לכבוש את מלכות גרנדה, המאחז האחרון כשנה לאחר רא, 1483בינואר  1-ב
ציוו האינקוויזיטורים בסביליה על הגירוש מאנדלוסיה. ניתן צו  ,של האסלאם על אדמת ספרד
מוות דין פיזורם בכל ספרד. הצו קבע פרק זמן של חודש ימים וגזר ללגירוש היהודים מאנדלוסיה ו

ן הקצר נועד לבחון את הדרך לביצוע היציאה ואת דרכי כל מי שיפר את הצו. נראה שפרק  הזמל
, מכיוון שהיה ברור שלא היה ניתן לסיים את כל התהליכים הסדרת החובות ומכירת הרכוש

 .הכרוכים בפתרון הסבך הכלכלי, החברתי והמשפטי בתוך זמן קצר זה

יהודי. קיים קשר גירוש זה נועד לשמש כניסיון כדי ללמוד על הבעיות הכרוכות בחיסול יישוב 
ישיר בין גירוש זה )ועונש המוות שהיה צפוי למי שיחזור כיהודי לאנדלוסיה( לבין צו הגירוש 

בל. ההבדל הוא בפרק הזמן שנקבע: חודש סבשמם של פרננדו ואי 1492הכללי שיצא בשנת 
פני שלושה חודשים בגירוש הכללי. הבעיה האחרת שניסו לפתור אותה ללעומת בגירוש אנדלוסיה 

המסדרים הצבאיים , מלכות, הכנסייהשל ההגירוש הייתה הסדרת החכירה וגביית המיסים )כולל 
, לפני כיבוש 1491בדצמבר  10-. עניין זה הוסדר בהוראת מלכים מה(ועוד, שהיו בידי היהודים

 (. 399-397גרנדה. )נוסח מלא של צו הגירוש: 

הם הסגירו את ספרד לידי המוסלמים בשנת במשך שנים רבות האשימו את היהודים באנדלוסיה ש
. האנוסים, לפיכך, היו עלולים אף הם לבגוד בחברה הנוצרית שקיבלה אותם. כך, כאשר ביקשו 711

, סירב הכתר לבקשתם בטענה שהיהודים עלולים 1476-1474אנוסים להתיישב בגיברלטר, בשנים 
הרחקת היהודים באופן מיידי מכל  בנוסף לכך,. )שוב( להסגיר לידי המוסלמים את הגשר לספרד
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שטח שנכבש בגרנדה וגירוש יהודי גרנדה מיד לאחר כיבושה, מלמדים על החשיבות שייחס הכתר 
  ל"ניקוי" הדרום מיהודים.

בין היתר, פורסמו ספרים שבהם . ההסתה האנטישמית החריפה בא לידי ביטוי בכמה דרכים
יהודים הואשמו בהשפעה מזיקה על הקונברסוס. ת היהודיות והווהותקפו האנוסים על קיום המצ

נכתב גם מחזה שבו הואשמו היהודים ללעג על שהגישו תביעה נגד כלב שתקף יהודים וידע לזהות 
הכלב מצא מחסה בכפר נוצרי ולאחר על פי המחזה,  ..גם אם העמידו פנים שהם נוצרים -יהודים

הכותבים ביקשו ליצור דעת קהל  יהודים.מותו זכה למצבת קבורה מכובדת ואף המשיך להפחיד 
רק כלב לפיכך, נגד היהודים והאנוסים ולשכנע את הציבור שאין דרך לנתק את הקשר ביניהם. 

מסוגל לגלות את הקשר ולכן יש לפעול נגדם ולהציל את המדינה. ככל הנראה לא היה די בספרים 
נרקמה עלילת  1490ת דם. בשנת ובהצגה כדי להסית את הקהל ולכן פנתה האינקוויזיציה לעליל

דם לפיה יהודים רצחו כביכול ילד נוצרי בעיירה לה גוארדיה הסמוכה לטולידו, עקרו את ליבו 
הילה סביבו ועשו בו כשפים כדי להשמיד את הנצרות. גופתו של הילד לא נמצאה מעולם ונקשרה 

 16-ורבים על המוקד ביימת עד היום. נערך משפט ראווה ובסופו הועלו כל המעקשל קדושה, ה
 .1491בנובמבר 

, תמה שליטת האסלאם בחצי 1491בנובמבר  25-בחתימה על חוזה הכניעה של מלכות גרנדה, ב
ושהו בה עד סוף מאי באותה שנה. הם  1492בינואר  6-האי האיברי. פרננדו ואיזבל נכנסו לגרנדה ב

כמו בחוזה י( וכך סהנאצי-ח הגרמנייין, במינורביקשו לקבל את גרנדה "נקייה" מיהודים )...יודנ
הכניעה של בואבדיל, השליט המוסלמי האחרון של גרנדה. יהודי גרנדה והאנוסים לשעבר ששבו 
ליהדותם נדרשו לצאת תוך חודש, שבו ניתנה להם גם הגנה מפני האינקוויזיציה. במשך חודש זה 

 הם היו אמורים לצאת ממלכות גרנדה לצפון אפריקה.

שייפסקו החטא ]כדי[  ", נכתב בין היתר: 1492במרץ  31-כללי והסופי, שנחתם בבצו הגירוש ה
ון הגדולים כל כך לאמונה ולדת הנוצרית, שבכל יום מתגלה ונראה כי היהודים הנזכרים ווהע

ממשיכים ומגבירים את כוונתם הרעה והמזיקה בכל מקום שבו הם נמצאים ... בסכמנו לצוות 
... שעד סוף חודש יולי ... בשנה  ]קסטיליה וארגון[ נויתויוהודיות ממלכולגרש את כל היהודים והי

גירוש נועד למנוע את הנזק שגרמו (. ה398תינו" )ביינארט, גירוש ספרד, עמ' ויוזו יצאו ממלכ
השנים  12היהודים לדת הנוצרית. בצו הגירוש נמנו המעשים שנעשו על ידי השלטון במשך 

עת היהודים על הקונברסוס ולטהר את האמונה הנוצרית: בידוד שקדמו לצו כדי למנוע את השפ
היהודים בשכונות מיוחדות, הקמת האינקוויזיציה וגירוש היהודים מאנדלוסיה. מכיוון שכל 
האמצעים האלה לא הועילו, נקטו בגירוש הסופי מכל ארצות ספרד. הפקודה כתובה בלשון 

צחק בער אין ספק שנכתבה על ידי ובנוסח של האינקוויזיטורים ובתי דינם ולדעת י
שיבתם בעונש מוות, אלא אם  עליהודים הואשמו בעצמם בגירוש והצו אסר האינקוויזיציה. ה

שררה תמימות דעים. טובת המלכות , החתומים על הצו, בלסימירו את דתם. בין פרננדו לאי
ת לדת ולמדינה בל טובת האמונה וטובת האמונה הייתה טובת המלכות. הקנאוסהייתה בעיני אי

הביאו לכך שראתה זהות בין האינטרסים שלה לבין אלו של אלוהים. תפיסת עולמה עוצבה על ידי 
 ה.ם לכנסייה שהיו נאמניהחוג אנשי 

. ראשי הציבור 1492ביולי  31היהודים נדרשו לחסל את רכושם בתוך שלושה חודשים ולצאת עד 
ם להוציא איתם זהב, כסף, מטבעות וכמו כן נדרשו לחסל את הרכוש הציבורי. נאסר על היהודי

סוסים, חמורים, פרדות, אבק שריפה וחיטה. אחד המעשים המזעזעים בגירוש היה המרת הדת של 
כיהן אברהם  1477. גם חתנו המיר את דתו. משנת 1492ביוני  15-אברהם סניור ומרבית בני ביתו ב

יון. סניור היה דמות מרכזית בניהול ליה ושימש כגובה המיסים העליבתפקיד "רב החצר" בקסט
ניצל  15-הכספים של הכתר ולכן הכתר ייחס חשיבות רבה להמרתו. בשנות השמונים של המאה ה

נחשב לאחד הוא את השפעתו כדי לסייע ליהודים בכמה אירועים. רכושו של סניור היה אדיר ו
ת בעל אמונה עמוקה מעשירי הממלכה. כדי לוותר על רכושו ולצאת בגירוש היה צריך להיו

יתרו על וושבועיים לפני שסניור המיר את דתו מספרד ביהדות כיצחק אברבנאל וביתו )שיצאו 
 . (החובות שהכתר חב להם
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שנה היה משימה קשה ביותר. בהדרגה נפוצו  1,500-יהדות שישבה בספרד כהחיסול חייה של 
ת קרקע, קולהימנע מרכישתם. חלשמועות שנכסי היהודים יגיעו ממילא לידי הנוצרים ולכן יש 

כרמי זית וגפן, שדות אחו ואדמות שהיו בבעלות יהודית נמכרו במחירים מגוחכים, מכיוון שנאסר 
לקחת איתם זהב וכסף. חיסול החובות היה כרוך בקשיים רבים, מכיוון שהנוצרים המגורשים  לע

צרים. הרכוש הציבורי ונהפסיקו לשלם ואילו היהודים נדרשו לשלם מיד את החובות לנושים ה
שימש לתשלום חובות ו נמסר למנזרים, כנסיות ועיריות, )כגון בתי הכנסת( הפך לרכוש הכתר

  ה.עהמצבות בבתי העלמין נעקרו ונמכרו לצורכי בניה ובתי העלמין הפכו לשדות מר הכתר.

-אכן, כמנסחי צו הגירוש הניחו שמרבית היהודים יעזבו את ספרד וחלק מהם ימיר את דתו. 
עזבו את ספרד ויהדות ספרד ראתה בכך "יציאת מצרים" שנייה , על פי המשוער, יהודים 200,000

)אתחלתא דגאולה( וציפתה לניסים. היהודים מכרו את נכסיהם במחירים אפסיים. בתי עלמין 
ורובם היו מאזורי  יהודים חצו את הגבול לפורטוגל 120,000-כהפכו לשטחי מרעה ציבוריים.

אל האימפריה השאר יצאו יצאו לצפון אפריקה ו 50,000-כ ,עימה ליה הסמוכים לגבולקסטי
)ז' באב  1492ביולי  31-ובאסיה הקטנה. יומם האחרון בספרד היה בן העות'מאנית בבלק

"תאריך זה, יומיים לפני ט' באב, קשר את הגירוש לחורבן בית המקדש; ואכן, הגירוש :הרנ"ב(
ולם רוחם של יהודי ספרד לא (. א40י" )ביינארט, היהודים בספרד, עמ' נחשב לחורבן הבית השליש

שנים ברציפות וסיימו אותן  1,500פתחו בהכנות ליציאה מהארץ שבה ישבו במשך נשברה והם 
אף הכומר אנדרס ברנלדס, היסטוריון נוצרי בן התקופה, שלא רחש אהדה  תוך שלושה חודשים.ב

מוקה של הגולים, שצעדו בששון ולקול תופים בדרכם לעתיד מאמונתם הע...תפעלליהודים:"...ה
 .(40" )ביינארט, היהודים בספרד, עמ' עבלתי ידו

עברו על המגורשים באו לידי ביטוי בסיפורה של שיירה אחת, שתועד על ידי כרוניקאי התלאות ש
יראי. שודד 'ספינות עמוסות ביהודים, שהפליגו לכיוון אוראן שבחוף האלג 25ספרדי. בשיירה היו 

לחוף. הם התחננו וגם הציעו לו סכום כסף מלרדת ים ממוצא איטלקי, ששלט במקום, מנע מהם 
חזרו לספרד והמירו  600-הייאוש, שב אל עקבותיו וכמגדול, אך לא נענו. חלקם הגדול, מהחרדה ו

 רובארזילה, על החוף המרוקאי, הק את דתם. היתר, בשמונה ספינות, המשיכו במסעם עד לנמל
ממעשי שוד ו לחוף האיברי, שממנו ניסו להגיע לממלכת פאס. הנוסעים באוניות סבלו ממגפות

 של הקברניטים והמלחים. 

למלך  השאיבל נסאת היהודים. בתם של פרננדו ואיגם פורטוגל גירשה בתוך שנים ספורות 
 של הכלה ם'התנאי' ווהנישואים נערכו רק לאחר שהתקבל (1521-1469הראשון )פורטוגל מנואל 

אינקוויזיציה. מנואל הסכים לתנאי, ה של ההקמתאת גירוש היהודים מפורטוגל ושדרשה את 
ירש גם את כיסא מלכות ספרד וכך יהיה חצי האי ימפתח לאפשרות שנישואין מכיוון שראה ב

 ברגנסה.  ו, ביתבשליטת בית מלכותכולו האיברי 

. פרק הזמן ליהודים ניתנו עשרה חודשים כדי לצאתו לצו הגירוש מפורטוג ניתן 1496בדצמבר  5-ב
-הגיע ל)מגורשי ספרד והקהילה בפורטוגל( בפורטוגל היהודים הארוך נבע מהמציאות שבה שיעור 

שיצליחו לשכנע הייתה בפורטוגל  גם שהסברה . ייתכן (ליון תושביםיממכלל האוכלוסייה )כ 15%
את כל היהודים במחנה בליסבון ונערכה בהם  ריכזו 1497את היהודים להמיר את דתם. בשנת 

ח, באכזריות רבה. רק מעטים הצליחו להינצל מן השמד. ביניהם ר' אברהם זכות, והטבלה בכ
שהיה מגדולי הקרטוגרפים והאסטרונומים ובין היתר מילא תפקיד חשוב בהכנת מסעו של וסקו 

פרצו  1506. בשנת ח להגיע אליהוהצלי 1497, שנשלח על ידי מנואל הראשון להודו בשנת דה גמא
פרעות באנוסים בליסבון והכתר נאלץ להתיר את יציאתם מן המדינה. עברו עוד כשלושים שנה 

עד שקמה אינקוויזיציה בפורטוגל, ולאחר שקמה נודעה בעולם כולו באכזריותה. כך גם נגוזה 
 התקווה של מגורשי ספרד למצוא מקלט לעצמם בפורטוגל.  

( הגיעו אל 1497( וההמרה מאונס של יהודי פורטוגל )1492בעקבות גירוש ספרד )יל, כפי שצויין לע
 16-האימפריה העות'מאנית עשרות אלפי יהודים ואנוסים מחצי האי האיברי. מאמצע המאה ה

הפכה האוכלוסייה היהודית באימפריה העות' מאנית החדשה לקהילה היהודית הגדולה והחשובה 
התחזקו והתעשרו עם הכיבושים גם ות באימפריה העות'מאנית בעולם. הקהילות היהודי

שכללו את מרבית הבלקן. היהודים פיתחן מלאכות כגון טוויה ואריגת צמר. אישים העות'מאניים 
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ניהלו את , תפסו עמדות בכירות בחצר הסולטאןודונה גרציה מנדס כדוגמת דון יוסף נשיא 
ת האנוסים ואף פיתחו תכניות וציפיות להקמת , פעלו לטובהקשרים עם מדינות המערב הנוצרי

החלה  1516. לאחר כיבוש ארץ ישראל על ידי העות'מאנים בשנת מאחז גדול ליהודים בצפון הארץ
הגירה מואצת של יהודים לצפת וירושלים. תעשיית הצמר בצפת פרחה והיא הפכה למרכז היהודי 

רציה מנדס פעלה לחידוש הישוב היהודי בול וסלוניקי. דונה גטנהחשוב בארץ והשלישי אחרי איס
בטבריה. בתקופה זו חיבר ר' יוסף קארו בצפת את ספרו החשוב "שולחן ערוך", שעתיד היה להפוך 
לספר החוקים של העם היהודי. בד בבד עם ההלכה התפתחה בצפת גם הקבלה מבית מדרשו של 

 האר"י )ר' יצחק לוריא אשכנזי(.

ה ימפקדי אוכלוסיעל פי חר מספר היהודים שהיגרו לאימפריה העות'מאנית ניתן להתחקות א
שנערכו לצורך מיסוי. מנתונים אלו מתברר שמספר היהודים בערים הגדולות של האימפריה גדל 

ואילו בשנת  1489בסלוניקי לא היו יהודים כלל בשנת  ,פי כמה מונים בתוך זמן קצר. כך, לדוגמה
-מיותר ערב גירוש ספרד ל 9,000-ים; מספר היהודים באיסטנבול גדל מכיהוד 17,000-היו כ 1519

. בכמה ערי שדה ועיירות שהיו בהן יהודים מעטים, או שלא היו יהודים בכלל 1535בשנת  40,000
, נוצרו קהילות יהודיות, מהן בנות כמה מאות משפחות. המהגרים העדיפו 15-בסוף המאה ה

הפכו לרוב האוכלוסייה. ניתן  ן הם)כגון סלוניקי או צפת(, בה להתיישב בערים ויש ערים בודדות
יהודים יוצאי חצי האי האיברי לאימפריה  50,000-הגיעו כ 1510-1492להעריך שבשנים 

 (.28-27העות'מאנית. )הקר, יוצאי ספרד, 

ר עיסוק מרכזי של היהודים בכמה מן המרכזים בהם ישבו )כגון סלוניקי וצפת( היה בתעשיית ייצו
האריגים והבדים וצביעתם. התהליך היה ארוך ומורכב ועבר שלבים רבים מגזיזת הצמר ועד 

. "אריגי 16-לטוויית האריג. תעשייה זו הייתה הענף המרכזי של היהודים בסלוניקי ובצפת במאה ה
במשך תקופה ארוכה ו 16-מאה המראשית ה)הידועים בשם זה( יוצרו בהיקף נרחב כבר  "סלוניקי
הם איבדו את רק לאחר מאה שנה ויותר, בהצלחה באריגי ונציה, אנגליה ומדינות אחרות. התחרו 

כושר התחרות עקב עלות חומר הגלם, מחירי ההובלה וגורמים נוספים. בצפת, לעומת זאת, 
. היקף הייצור היה נרחב ביותר. 16-התמוטטה התעשייה כליל כבר בשנות השמונים של המאה ה

מטר אריג  200,000כמעט מקהילת סלוניקי רכשה הממשלה העות'מאנית , לדוגמה, 1584בשנת 
 (.63-62עבור הצבא העות'מאני. )הקר, יוצאי ספרד, עמ' 

, האיץ את תנועת ההגירה של "הנוצרים 1539-1536סוד האינקוויזיציה הפורטוגלית, בשנים יי
דרגה, בסוף המאה רק בה .החדשים". חלק מהמהגרים הצטרפו לקהילות באימפריה העות'מאנית

, התגבשו במערב אירופה קהילות יהודיות של אנוסים לשעבר שחזרו ליהדותם בגלוי. בין 16-ה
היתר קמו קהילות כאלה בלונדון, אמסטרדאם, בורדו, המבורג, פרנקפורט, ונציה, רומא וקרקוב. 

 . "עולם החדש"היהודים נדדו גם ל

של האינקוויזיציה שזרועה ות חדשות, למרות וי "העולם החדש" פתח בפני האנוסים אפשרוילגי
קונברסוס הגיעו עד מקסיקו, מלכות הגם באמריקה. הגיעה גם לשם ובתי הדין שלה הוקמו 

פרו וברזיל. קהילות , אורוגוואי ובוליביה בקירוב(, ארגנטינהכיום המשנה של נהר לה פלטה )
יהודית  הקהיל הד ואנגליה. כך קמווסד רק באזורים שנכבשו על ידי הולנייהודיות ממש יכלו לה

מושבה הולנדית בצפון מזרח ברזיל, שנכבשה מידי הפורטוגלים. לאחר שהמושבה , בפרנמבוקו
מפרנמבוקו קבוצת יהודים , הגיעה הקהילה התפזרה( ו1654)בשנת בידי הפורטוגלים מחדש נפלה 

לקהילה היהודית בניו באמריקה הצפונית וכך הונח היסוד )כיום ניו יורק( לאמשטרדם החדשה 
בית הכנסת הראשון באמריקה בניין  .(לאחר שהשלטון במקום עבר מידי הולנד לידי אנגליה) יורק

הקהילה כינתה את עצמה באופן סימלי בשם . 1730הצפונית נחנך על ידי הקהילה במקום בשנת 
 "ב. "שארית ישראל". מגורשי ספרד והאנוסים הניחו את היסודות למרכז היהודי בארה

לקורסאו, סורינאם, ברבדוס וג'מייקה. חלק מהאנוסים הגיעו גם למושבות בין היתר יהודים הגיעו 
הצרפתיות, אך הצרפתים לא אפשרו להם לקיים את יהדותם בגלוי. היהודים הספרדים 

והפורטוגלים יצרו במערב אירופה ובעולם החדש פזורה בקהילות מרוחקות זו מזו שניהלו מסחר 
בנתיבים הימיים שבין צפון מערב אירופה לחופי חצי האי האיברי ולמושבות בעולם החדש. ענף 

לצורך המסחר, הידקו סוחרים אלו גם את הקשרים עם "הנוצרים החדשים" שישבו בחצי האי 
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האיברי ובארצות קתוליות אחרות, שבהן נאסרה נוכחות יהודית גלויה. בדרך זו נשמרה תחושת 
לה אותם מתפוצות ישראל אחרות. בכל הקהילות נאסרה ההליכה לארצות זהות משותפת שהבדי

ת"( ומי שהלכו בכל זאת נדרשו לבקש מחילה בבית לילוּאהקתוליות )שכונו בכינוי גנאי: "ארצות ה
הכנסת בפני הציבור. מאמץ אדיר הושקע כדי להחזיר את האנוסים אל היהדות ולצורך זה תורגמו 

לית עשרות ספרים. נכתבו גם חיבורים רבים שהביעו התנגדות והודפסו בספרדית ובפורטוג
 לנצרות ונועדו לחזק את הדבקות ביהדות וביצירתה הרוחנית.

)?( מן המגורשים. מרוקו קלטה את המספר הגדול  40,000-אלג'יריה ותוניסיה קלטו כ ,מרוקו
וסים נוספים הגיעו ומגורשים ואנ 1492ם. מרביתם הגיעו בקיץ ובסתיו בשנת מגורשיהביותר של 

לפיכך, משלוש קהילות צפון אפריקה, יהדות מרוקו הושפעה . 1497מפורטוגל, לאחר השמד בשנת 
באו בטפטוף עד אמצע המאה נוספים במידה הרבה ביותר מהמפגש עם מגורשי ספרד. מגורשים 

בא כבש הצ 16-של המאה ה במחצית הראשונהאולם גם שם לא ניתנה מנוחה לניצולים. . 16-ה
אלג'יריה, תוניסיה ולוב ובכל מקום רדף את הקהילות היהודיות וביצע בהספרדי כמה מהערים 

 בהן מעשי טבח.

הן נפשית והן מבחינה ת ולשקם את עצמם אחרולתרבות חדשה אלצו להסתגל ללשון המהגרים נ
 בתלאות בחצי האי האיבריבכלל או רבים מאחיהם כלכלית. רבים איבדו את משפחתם מבחינה 

ובדרכי הים והיבשה וביקשו להקים משפחה חדשה ולהוליד צאצאים. הם נשאו עימם תחושות 
שאלות קשות על גורל עמם ועל מידת הצדק האלוהי באסון שפקד עלו בהם אוש. יכאב, זעם וי

אורחות לתרבותם ווייחסו ל אותם. הם גם חיפשו אשמים והטיחו האשמות בהנהגה ובחצרנים
. גם ההנהגה הרוחנית נתפסה כאחראית. עם זאת, הסבל המשותף יצר חייהם את שורש האסון

 זהות משותפת לכל יוצאי חצי האי האיברי. 

אוש מעצם יהמגורשים יצאו מחצי האי האיברי בתחושה של משבר ערכים כללי, שגרם לי
אפשרות קיומו של עתיד יהודי. המשבר בתא המשפחתי היה עמוק ביותר. רוב המשפחות לא 

להגיע במלואן לאימפריה העות'מאנית בלי שאיבדו רבים מבניהם. לפעמים הגבר או הצליחו 
איבדו הורים האישה המירו את דתם או שנאלצו לעשות זאת ורק אחד ההורים יצא לדרך. 

כאשר תו ברעב ובמגפות. מכיוון שנחטפו, נפלו בשבי או מאת רוב ילדיהם, במקרים רבים 
כפי שהיה , להקפיד על שידוך בהתאם לייחוסניתן עוד  היההתקבצו יחד שברי משפחות, לא 

מקובל בספרד. המציאות החברתית הקשה של חברת מהגרים שנאבקה על קיומה שינתה את 
המוסכמות הישנות. אולם בתוך זמן קצר, צצו מחדש משפחות ספרדיות ופורטוגליות ובניהן תפסו 

היה גורם מרכזי שב והמוצא משרות חשובות לא רק בזכות עצמם אלא גם בזכות אבות: 
למינוייהם. הייחוס והעושר חזרו להיות גורם מרכזי בקשרי חיתון בין משפחות יוצאי חצי האי 

 האיברי. 

סיון ושמרו על יחיבר ביניהם אלא גם תחושת הגאווה של אלה שעמדו בנ אולם לא רק האסון
. תחושות אלה גרמו לנטייתם להתאגד יחד, למענה דתם ואמונתם והיו מוכנים לסכן את חייהם

פורטוגלית", יוצאי ספרד, לצרכים מעשיים וארגוניים. "לגאוותם הנושנה -כ"בני האומה הספרדית
נוספה עתה הגאווה על העמידה  –"גלות ירושלים אשר בספרד"  –במוצאם משבט יהודה 

ן, נטיורים, מאיטליה או מביז(. מטבע הדברים, יהודים אח35בניסיון". )הקר, יוצאי ספרד, עמ' 
התייחסו בביקורתיות לגאווה זו. יהודי ספרד ראו בכל דבר "ספרדי" את מיטב התרבות והמסורת 

הדתית ופעלו להנהיג את מסורתם ואת דרך חייהם בכל המקומות בהם ישבו. זאת גם מכיוון 
 (35-34ת. )הקר, עמ' טובים מכל המסורות היהודיות האחרולדעתם שיקרו לליבם וגם מכיוון שהיו 

יוצאי ספרד ופורטוגל, שהגיעו לצפון אפריקה ולארצות האימפריה הצליחו בתוך פחות ממאה שנה 
העות'מאנית, להטמיע בתוכן את רוב היהודים שישבו בארצות אלה. הגורם הראשון היה מספרם 

או עצמם הגדול של הבאים. אולם גורם אחר היה רצונם של המהגרים לשמר את מורשתם. הם ר
הם היו כ"אנדלוסים" וכ"ספרדים" ואת מורשתם הדתית והתרבותית כמיטב המורשת היהודית. 

שלהם היו  ההלכה ונוסח התפילה. ייחסו עצמם  לבית דוד הםמנהיגיגאים בייחוסם המיוחד ו
מחדש  'ספרד'ולבנות את לפיכך שאפו להמשיך ולחיות במסורתם: "לדעתם הטובים ביותר. 

 (. 67" )הקר, יוצאי ספרד, עמ' בארצות גלותם
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בהתאם לכך, השקיעו מאמצים  האסון דחף את הניצולים לפעילות חינוכית ויצירתית נרחבת.
יהודית -אדירים בהקמת מערכת חינוך ציבורית ופרטית שבה חונכו ילדיהם בשפת הספרדית

כתבי יד, הקימו  השגורה בפיהם ודאגו לממן לימודים עבור חסרי היכולת. בעלי הון מימנו העתקת
ספריות ציבוריות, עודדו את הדפוס ומימנו בתי ספר וישיבות בכל רחבי האימפריה העות'מאנית. 

המימון והתפוצה הרחבה של הידע והלימוד הובילו למפגש בין מלומדים, להרחבת שכבת החכמים 
וריות ולתסיסה תרבותית. העשירים נהגו לממן את החכמים שלא הצליחו להיקלט במשרות ציב

 . םולא יכלו לכלכל את עצמ

הרוב המוחלט של הספרים שנדפסו באימפריה העות'מאנית ובערי איטליה על  17-וה 16-במאות ה
ידי מחברים יהודים נכתבו בידי יוצאי ספרד ופורטוגל באימפריה העות'מאנית ומקצתם על ידי 

הלכה, הפרשנות, ההגות חכמי איטליה וצפון אפריקה. יצירה נרחבת זו מקיפה את כל תחומי ה
המשיכו יוצאי ספרד בדפוסים המקובלים עליהם בארץ מוצאם,  16-והספרות העברית. במאה ה

מכלל זה. כלומר הלכה ואגדה בצד פילוסופיה ומדעים. אולם לפחות בצפת ישנה סטייה ברורה 
זות בצפת צמחה ספרות הקבלה ומשם נפוצה קבלת האר"י באמצעות כתבי תלמידיו. החלה התרכ

וספרות דתית אחרת הפכו להיות הספרים  הקבלהבקבלה ונטישת הפילוסופיה והמדע. ספרות 
. ככלל, עלתה הקבלה וירד כוחם של הפילוסופים ושל 17-הנפוצים במחצית השנייה של המאה ה

קבלת האר"י , כבשה 17-במאה ההמדעים ולכן השתנה האופי הדתי וחברתי של החברה היהודית. 
ותר ויותר הודגשה החוויה הדתית, הגישה השכלתנית התמעטה והמשכילים את הלבבות. י

יהודית. היסודות הספרדיים )ובכלל זה היצירה -והמלומדים נטו להסתגר ולהתבדל מהסביבה הלא
 –גברה ההשפעה המוסלמית  17-היטב, אך במאה ה ובלדינו, הכתובה באותיות עבריות( נשמר

 (.69-68רה תורגמה לתורכית. )הקר, עמ' עות'מאנית באורחות החיים. אף התו

הצליחו היהודים הספרדים להחזיר את איטליה  18-ואף בראשית המאה ה 17-במשך המאה ה
וראשית  16-למרכז המפה היהודית וגם להפוך אותה למעין גשר בין מזרח למערב. במהלך המאה ה

לשוב ליהדותם. עיקר  -יםהותר ליהודים באיטליה לחיות כיהודים בגלוי ואף לאנוס 17-המאה ה
וחלק מן  16-ההשפעה של איטליה היהודית הייתה בתחום התרבות, מכיוון שבמהלך המאה ה

הייתה איטליה המרכז האירופי החשוב ביותר בתחום הדפוס. בתי הדפוס של איטליה,  17-המאה ה
הספרים ובמיוחד של ונציה, היו המשוכללים והטובים ביותר והמיקום אפשר הפצה יעילה של 

בכל אירופה. מטבע הדברים, איטליה שימשה מרכז להפצתה של ספרות לציבור הספרדי בספרדית 
ובפורטוגלית. חלק גדול מהתוצרת של הדפוסים נועד לשווקי האימפריה העות'מאנית. מחברים 

הודפסו אירופה רבים באו לאיטליה מן המזרח כדי להדפיס את ספריהם. ספרים שחוברו במערב 
פררה והופצו במזרח. כך הייתה איטליה היהודית לגשר בין חלקי העם המפוזרים עיר תר בבין הי

 . (93-91בעולם, ובכלל זה היהודים באימפריה העות'מאנית. )בונפיל, איטליה, 

שנת לעיר הבירה של הפזורה הספרדית המערבית. ב 17-אמסטרדם הפכה כבר בתחילת המאה ה
נפשות ונחנך בית הכנסת הגדול והמפואר של  2,500-באמסטרדם כמנתה הקהילה הספרדית  1675

קהילת הספרדים בעיר זו, שהפכה לגורם חברתי וכלכלי מרכזי ברפובליקה ההולנדית החדשה. 
ובשנות השמונים של אותה  17-נפשות לקראת סוף המאה ה 800בהמבורג מנתה העדה הספרדית 

צרו צאצאי המגורשים והאנוסים יהאי האיברי. יהודים שמוצאם מחצי  414מאה נמצאו בלונדון 
הם רשת מסחרית ענפה בין צפון מערב אירופה לחצי האי האיברי ומשם אל העולם החדש. 

 בסיס ימשו(. סחורות אלו שסוכר, קקאו, טבק ועודמן המושבות )התמקדו בייבוא סחורות 
 רכזים במערב אירופה.על ידם מן המהלו ועשיות משגשגות, שנלת

-ה המשיחית שהתחילה בקרב יהודי ספרד לפני הגירוש, גברה עוד יותר לאחריו, במאה ההתסיס
עסקו כמה מקובלים, ביניהם שלמה  16-. היו כאלה שחשבו שהאר"י הוא המשיח. במאה ה16

יהודים גם הושפעו משאיפות משיחיות שהתעוררו בקרב קבוצות  מולכו, בציפיה לקץ הימים.
( בפולין עוררו שאיפות 1649-1648ת"ט )-גם פרעות ת"ח. נד ובאנגליהנוצריות פרוטסטנטיות בהול

אלו וגם הפצתה המתמדת של הקבלה. התפרצות משיחית יוצאת דופן הייתה סביב דמותו של 
, יליד איזמיר, שהגיע לירושלים ואחר כך לעזה. בעזה הכיר את המקובל (1676-1626) שבתאי צבי

הגיע להכרה ששבתאי צבי הוא המשיח והוא עצמו הפך  נתן אשכנזי, חסיד קבלת האר"י. נתן
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ה של נתן העזתי יצרה תסיסה משיחית רחבת היקף בכל העולם היהודי. מוללהיות נביאו. התע
אולם כאשר נקרא שבתי צבי אל הסולטאן, והוא הוכרח לבחור בין המרת דת למוות, העדיף 

המיר את דתו והתאסלם, צבי  שבתיר שח, עשר שנים לא1676. בשנת לאסלאם להמיר את דתו
המירו כמה מאות משפחות בסלוניקי  1682גברה ההתאסלמות בקרב חסידי השבתאות. בשנת 

דרכו של שבתאי צבי, משיח השקר, שהפך  ה.מֶּ נְ ובאדירנה את דתן לאסלאם ומהן נוצרה כת הדוֹ 
אנוסים, ה שלת אחרת לקיומם ולכופר בעיקר כדי לסיים את הגאולה שבה התחיל, העניקה משמע

יעקב פראנק שהתאסלם ואחר כך התנצר, עם  16-בפולין פעל במאה ה שבסך הכל נכפה עליהם.
הצלחת  .19-מאות מחסידיו. שרידי השבתאות והפרנקאות התקיימו באירופה גם במאה ה

נצרו בכוח וחזרו ליהדות התהשבתאות לסוגיה קשורה לתופעה של קהילות האנוסים. היהודים ש
היו  18-וה 17-ו את ההלכה היהודית או אימצו אותה במלואה. מעבר לכך, המאות הלא תמיד הכיר
ניות מכל הסוגים ובהן גם כולה, ועל רקע זה קמו תנועות מהפכ באירופהומהפיכה תקופת משבר 

  תנועות משיחיות.

יוצאי איבריה בפזורה המערבית נטו להפעיל את עונש החרם גם על עברות שרוב  של הקהילות
קהילות ישראל גזרו עליהן עונשים פחות חמורים. הענישה התקיפה בקהילות אלה נועדה לקבוע 
את גבולות הזהות השיתופית של ציבור זה, שהיה מורכב בעיקרו מאנוסים לשעבר. כך, לדוגמה, 

בקהילות ונציה והמבורג ומאוחר יותר פעמיים בקהילת אמסטרדם.  הוחרם אוריאל ד'אקוסטה
חטאו היה בכך שהטיל ספקות בסמכות בתלמוד וההנהגה הרבנית, שלל את הרעיון של בחירת 

ישראל והעלה על הנס את עליונותה של הדת הטבעית, שכל בני המין האנושי יהיו שותפים לה. 
פומבי בבית הכנסת באמסטרדם, שבו בוטל טקס קשות ב שפלוהששם קץ לחייו, לאחר  1640-ב

הזדעזעה קהילת הספרדים  17-החרם השני שהוצא נגדו.  בשנות החמישים של המאה ה
, פראדוח'ואן דניאל דה והד"ר ( 1677-1632)ברוך שפינוזה הפילוסוף באמסטרדם מכפירתם של 

יהם הביעו בגלוי את . שנרופא, פילוסוף ומשורר אנוס שנמלט מאמסטרדם לספרד וחזר ליהדות
התייצבו )כאשר טענו שיש לראות בו יצירה אנושית ולא אלוהית( וספקותיהם לגבי קדושת התנ"ך 

ניתק את קשריו עם  ,1656שנת בפומבי נגד הממסד הרבני והיהדות ההלכתית. שפינוזה הוחרם ב
נאלץ לעבור  היהודים והיהדות וחי בין מלומדים נוצרים, שעסקו גם הם בביקורת הדת. פראדו

לאנטורפן ולסיים את חייו בתוך קהילת אנוסים, שעדיין חיה תחת מסווה נוצרי. הספרות 
הפולמוסית, שנכתבה באמסטרדם ובקהילות אחרות נגד מגמות חריגות בפזורה הספרדית 

המערבית מעידה שפרשיות אלו היו רק קצה הקרחון שאיים על שלמות הקהילות של "היהודים 
 החדשים".

 ברסוף ד

כמו שקרה למשטרים אפלים אחרים, הדיכוי והרדיפה הובילו גם לאסונה של ספרד. חיפוש הטוהר 
והאחדות חסרת הפשרות, בארץ שעמים רבים מאוד עברו בה בכל הדורות, במקום לכבד את 

השוני ולחפש את המאחד, הוביל גם לשקיעתה של ספרד כמעצמה. כך כתב נמרוד יובל: "במקום 
בגיוון האנושי והתרבותי ביקשה ספרד הרשמית במשך מאות שנים לדכא את להכיר בברכה ש

השונוּת והגיוון ולרדוף אחר אידיאל מתעתע של אחידות )דתית, אתנית, טהורת דם( ושילמה על 
כך מחיר כבד של סבל אנושי, ודומה שגם שקיעתה לבסוף היא תוצאת הדרך הזאת" )יובל, 

 (. 67האנוסים, עמ' 

לה להפוך למעצמה טרנסאטלנטית, שרגליה נעוצות בחצי האי האיברי ובשתי  הסיכוי שנשקף
 1588האמריקות, נגוז בהדרגה )מטביעת הארמדה הספרדית בקרב הימי מול בריטניה בשנת 

ואילך(. במקומה עלה כוחה של בריטניה, שתחת כנפיה יכלו היהודים גולי ספרד להקים קהילות 
 הונחו היסודות למרכז היהודי בארה"ב. עצמאיות וחזקות. כך, בין היתר, 

למרבה הצער, רדיפות האינקוויזיציה והגירוש הגדול מספרד לא נשארו בזיכרון ההיסטורי של 
העם היהודי כאסון הגדול ביותר. רדיפת היהודים והשמדתם באירופה, בידי גרמניה הנאצית 

שנות הרדיפה, הרצח והמדינות ששיתפו עימה פעולה, האפילו על הגירוש. נדמה כי מאה 
( נדחסו במאה העשרים, בגרמניה הנאצית, לפחות מעשור. 1492-1391וההתעללות שקדמו לגירוש )

נישול מקיף, פעלה גרמניה הנאצית לפתרון לגירוש אכזרי והמרת דת, לבעוד שהספרדים פעלו ל
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למעלה חו מחרידים, שבו נרצכולל של "הבעיה היהודית" על ידי רצח עם, בשיטתיות וביעילות 
 משישה מיליון יהודים בתוך שנים ספורות. 

(, המנהיג הבולט של 1508-1437בנציון נתניהו, במחקר הקלאסי שלו על דון יצחק אברבנאל )
היהודים בספרד בימי הגירוש, מותח ביקורת על תורתו המשיחית, שביטאה היטב את מצבו 

יפות קשות ביותר אך ציפיותיו היו הקשה של העם היהודי בימי הביניים. העם היהודי סבל רד
נתונות לגאולה מידי שמיים באופן מיידי. אברבנאל עמד על דעתו שאין ליהודים עוד סיכוי 

להתקיים בגלות וכולם כאחד יצאו מן הגולה אך באותה עת לא ראה כל טעם לכך שיפעלו באופן 
: "הוא הזהיר אותם, ממשי כדי לצאת מהגולה ולקרב את הישועה על ידי מאמציהם. יתרה מכך

חזור והזהר, שלא רצונם ותכניתם של בני אדם יביאו את הגאולה, אלא כוחו של אלוהים בלבד". 
(. נתניהו לפיכך מעלה את השאלה מה היה קורה אילו 269-268)נתניהו, דון יצחק אברבנאל, עמ' 

ראל על ידי בזמן הגירוש היה קם מנהיג בשיעור קומתו של אברבנאל ומטיף לשיבה לארץ יש
התיישבות ופעולה מעשית. גם אם הייתה נמתחת ביקורת על תכנית כזו, סביר להניח שהייתה 

עשויה "לשנות את יחסם הכללי של היהודים לבעייתם הלאומית, וכתוצאה מכך אפשר שהיו 
(. אולם אברבנאל, שרצה בגאולה, לא היה 269מרכזים את מבטם בארץ ולא בשמים" )שם, עמ' 

עול למענה במציאות. כאשר הופיע דון יוסף נשיא עם תכניתו להתיישבות יהודית בארץ, מסוגל לפ
כמעט ולא היה לה הד בעם היהודי. היהודים באותה עת היו חדורים בכיסופים לגאולה משיחית, 

על פי תפיסתו של אברבנאל, והעשייה הממושכת והקשה הכרוכה בבניית הארץ לא משכה את 
 ליבם.   

שנות קיומו של  1500י ההיסטוריה היהודית, גירוש היהודים מחצי האי האיברי, לאחר במבט על פנ
שנים במסגרת העימות בין אסלאם לנצרות, הם מן האירועים המעצבים  800-המרכז היהודי ו

החשובים ביותר של תולדות העם היהודי, שהדיו ניכרים גם כיום. דווקא מכיוון שחלק ניכר מן 
הצליחו לצאת מספרד ולבנות קהילות חדשות, בכל רחבי העולם, הוביל האסון היהודים והאנוסים 

הגדול לבנייה מחדש של כל העם היהודי. העיון בפרשה זו ובתולדותיה מחזק את תודעת הגורל 
 היהודי המשותף ולכן יש בו ערך רב לחברה הישראלית בימים אלו.                                             

 ותמקור
מיכאל אביטבול, "יהדות צפון אפריקה אחרי גירוש ספרד", בתוך: מיכאל אביטבול ואחרים 

( 1992, משרד החינוך/מרכז זלמן שזר, ירושלים )הפזורה היהודית הספרדית אחרי הגירוש)עורכים(, 
 .26-9עמ' 

היהודית הפזורה הגשר שבין מערב למזרח ובין מזרח למערב", בתוך:  –ראובן בונפיל, "איטליה 
 .94-73, עמ' הספרדית אחרי הגירוש

, מורשת ספרדגורמים ותוצאות", בתוך: חיים ביינארט )עורך(,  –חיים ביינארט, "גירוש ספרד 
 407-384( עמ' 1994מאגנס, ירושלים )

חיים ביינארט, "גירוש ספרד: סוף מעשה במחשבה תחילה", בתוך: יום טוב עסיס ויוסף קפלן 
 122-99( עמ' 1994, מרכז זלמן שזר לתולדות ישראל, ירושלים )וש ספרדדור גיר)עורכים(, 

", בתוך: רות פורטר 1492-ישבות ועד לגירוש ביחיים ביינארט, "היהודים בספרד מראשית ההת
, בית התפוצות/משרד 1992-1492, יהודי ספרד ממזרח ועד סוף מערבחושן, )עורכות( -ושרה הראל

 .41-21( עמ' 1992הביטחון, ת"א )

 (1965, עם עובד: ת"א )תולדות היהודים בספרד הנוצריתיצחק בער, 

 (1994ות אחרונות/ספרי חמד/ספרי תל אביב, ת"א )ע, ידיתולדות עם ישראלנביא )עורך(, -אלי בר

 (1962, מהדורה לעם בשני כרכים, דביר, ת"א )דברי ימי עם עולםשמעון דובנוב, 
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הפזורה היהודית ", בתוך: 18-15-יוסף הקר, "יוצאי ספרד באימפריה העות'מאנית במאות ה
 72-27, עמ' הספרדית אחרי הגירוש

 (2014, כתר, ירושלים )האנוסיםירמיהו יובל, 

 (2005, שוקן: ירושלים ות"א )דון יצחק אברבנאלבנציון נתניהו, 

הספרדים והפורטוגלים במערב בראשית העת יוסף קפלן, "המפגש המחודש עם היהדות: היהודים 
 72-45עמ' , ממזרח ועד סוף מערב , בתוך:החדשה"

 ( 1991, תולדור, משרד החינוך והתרבות )1500-700ימי היהודים בספרד אברהם לבנון, 

, מסע לימודי בעקבות שורשיםדוד שמש )עורך(, בתוך:  "התרבות היהודית בספרד"אביבה דורון, 
 63-61עמ'  (1992ת יוצאי מרוקו בישראל )יוהתרבות/קרימשרד החינוך 
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